
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 235 del 31-10-2023     N. Reg. Generale 400 
 
 

Oggetto: Impegno e contestuale liquidazione acconto Canone Piattaforma Traspare e-
procurement anno 2022 per CUC Savuto e quota assistenza e supporto CUC 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.); 
Visto il decreto sindacale n.4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
responsabilità del settore tecnico; 
Premesso che l’art. 9, comma 4, del D.L. 24/4/2014, n. 66, convertito con modificazione 
della L. 23/6/14, 89, novellando il disposto dell’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 12/4/2006, n. 
63, nel rispetto delle direttive CEE n. 2004/17 (art. 29) e n. 2004/18 (art. 11), stabilisce che “I 
Comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell’ambito delle unioni dei comuni di cui all’articolo 32 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 
avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 
aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 
Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento”; 
 
Considerato che il Comune di Scigliano è capofila della Centrale di Committenza 
denominata "Savuto" costituita tra i comuni di Scigliano e Panettieri giuste Delibere di 
Consiglio Comunale e successiva Convenzione sottoscritta in data 07.12.2017; 

Dato atto che in seguito con relative Delibere di Consiglio, hanno aderito i Comuni di 
Carlopoli, Soveria Mannelli e Parenti, ai sensi dell’art. 7 della convenzione; 

Considerato che la suddetta piattaforma, consente alle Stazioni Appaltanti di gestire, nel 
rispetto della normativa vigente ed ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’intero 
svolgimento delle gare d’appalto, dall’istituzione dell’albo fornitori, alla ricezione delle 
offerte fino all’espletamento delle procedure di gara;  
 



Richiamato l’art. 5 della summenzionata convenzione, il quale prevede il trasferimento delle 
somme al Comune capofila, per il corretto funzionamento della CUC; 

Preso atto che l’Ing. Sara Bloise è stata nominata Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza, giusto decreto del Sindaco del Comune capofila n. 5 del 07/08/2023 

Visto l’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., il quale sancisce che “Le piattaforme di 
approvvigionamento digitale sono costituite dall’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, 
interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per 
svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, comma 1, e per assicurare la piena 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. A tal fine, le piattaforme di 
approvvigionamento digitale interagiscono con i servizi della Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici di cui all’articolo 23 nonché con i servizi della piattaforma digitale 
nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.; 

Precisato che la gestione degli adempimenti inerenti le procedure per lavori e per l’acquisto 
di beni e servizi viene affidata e svolta dalla CUC Savuto; 
 
Rilevato di dover effettuare, pertanto, l’impegno di spesa e la contestuale liquidazione della 
quota per il funzionamento ed utilizzo della piattaforma e-procurement della CUC Savuto, per 
l’anno 2022, per un importo complessivo pari a 11.712,00 euro, per come di seguito 
dettagliato:  
 

POPOLAZIONE  TERRITORIO 
COMUNE  

Abitanti % Incidenza  Costo Kmq % Incidenza Costo 
Trasferimento 

Richiesto 
Scigliano 1161 14,52% € 850,06 17,46 16,37% € 958,61 € 1.808,68 
Panettieri 313 3,91% € 229,17 14,67 13,75% € 805,43 € 1.034,61 
Carlopoli 1476 18,45% € 1.080,70 16,41 15,39% € 900,97 € 2.000,00 
Parenti 2098 26,23% € 1.536,12 37,62 35,27% € 2.065,47 € 3.601,59 

Soveria M 2950 36,88% € 2.159,94 20,5 19,22% € 1.125,52 € 3.285,46 
Totali 7998 100,00% € 5.856,00 106,66 100,00% € 5.856,00 € 11.712,00 

 
Rilevato che con determina della CUC Savuto n. 1 del 11/01/2023, alla stessa società si è 
affidato il servizio “Assistenza e supporto operativo alla Centrale di Committenza “Savuto” 
per espletamento di servizi sui contratti pubblici banditi dalla medesima Centrale; 
 
Preso atto che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Scigliano n. 106 del 10/05/2023, è stata liquidata la complessiva somma di 1.717,00 € in 
favore della C.U.C. Savuto - Comune di Scigliano, quale capo per il pagamento delle spese, 
previste alla voce B.7 del quadro economico, per l’espletamento della procedura di gara 
relativa all’intervento denominato “Realizzazione dell’area pedonale in prossimità 
dell’edificio scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano”, attivata dal 
Comune di Scigliano sulla piattaforma della CUC; 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter


Atteso che tale affidamento prevede il riconoscimento percentuale sull’importo di 
aggiudicazione per ogni singola procedura, stabilito, in base all’art. 5 comma 4 della 
convenzione, nella misura del 70% (settanta percento) dell’importo spettante alla CUC per 
l’esperimento della procedura di gara;  
 
Vista l’attestazione della regolarità contributiva effettuata mediante il Durc On Line n. prot. 
INPS_38202123 richiesto in data 25.10.2023 con scadenza validità al 22.02.2024 
 
Visto l’attestazione della regolarità fiscale, richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del 
D.P.R. 602/73  Identificativo Univoco Richiesta: 202300004168995 da cui il soggetto risulta 
non inadempiente; 
 
Preso atto che la spesa troverà copertura finanziaria sul Cap. 2151 del Bilancio comunale; 
 
Visto il T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023 Nuovo codice degli appalti; 

 
DETERMINA 

 
Che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

 Di impegnare la somma di euro 11.712,40 comprensivo di IVA, relativa al 
funzionamento ed utilizzo della piattaforma e-procurement della CUC Savuto per 
l’anno 2022, a favore della società P.A. Mediterranea srl sul capitolo 2151 del bilancio 
comunale; 

 Di approvare la fattura n. 18 del 31/10/2023 trasmessa dalla società P.A. Mediterranea 
srl con sede in Via Nazionale -87056 Santo Stefano di Rogliano - P. Iva 03689760787, 
che presenta un importo pari a € 8.296,04 comprensivo di IVA, così suddivisa: 

1. euro 7.094,14, IVA compresa, come acconto, relativa al funzionamento ed 
utilizzo della piattaforma e-procurement per l’anno 2022, suddivise in base ai 
comuni che hanno liquidato la quota per l’anno sopracitato:  

- Euro 1.808,68 Comune di Scigliano  
- Euro 2.000,00 Comune di Carlopoli; 
- Euro 3.285,46 Comune di Soveria Mannelli; 
2. euro 1.201,90, IVA compresa, relativa al servizio di “Assistenza e supporto 

operativo alla Centrale di Committenza “Savuto”, pari al 70% (settanta 
percento) dell’importo liquidato alla CUC, per l’espletamento della procedura 
di gara relativa all’intervento denominato “Realizzazione dell’area pedonale 
in prossimità dell’edificio scolastico ubicato in via Municipio nel comune 
di Scigliano”; 

 Di liquidare la fattura n. 18 del 31/10/2023 della società P.A. Mediterranea srl con 
sede in Via Nazionale - 87056 Santo Stefano di Rogliano - P. Iva 03689760787, che 



presenta un importo pari a € 6.800,05, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo 
pari a € 8.296,04; 

 Di dare atto che è stato acquisito lo SMART CIG (Z133D15537) tramite il sistema 
dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla 
legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 Di procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto attesa la 
copertura finanziaria attestata dal responsabile del servizio, senza ulteriore atto di 
liquidazione; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 Di pubblicare il provvedimento sull’albo pretorio comunale del Comune di Scigliano, 
sezione Atti Centrale Unica di Committenza; 

 Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario dell’Ente. 
 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Ing. Sara Bloise 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 31-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Sara Bloise 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 31-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 31-10-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 15-11-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 15-11-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 15-11-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to  Geom. Pasquale Guido  
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


